NPV 319 млн тенге −81 млн тенге −1 031 млн тенге

IRR 19,8% 13,2% 0,5%

Срок окупаемости 4,8 года 7,5 года > 10 лет

Вероятностно-взвешенные показатели:

Сценарий Вероятность NPV, млн тенге Взвешенный NPV

Оптимистичный 25% 319 80

Базовый 50% −81 −41

Пессимистичный 25% −1 031 −258

Ожидаемый NPV 100% -219 млн тенге

13.4.4 11.4.4. Влияние мер снижения рисков на NPV

Сравнение сценариев с мерами и без мер:

CCM Group | Engineering Consulting Производство сгущённого молока с сахаром Стр. 184 из 200

CCM Group

CCM Group Анализ рисков производства

Показатель Без мер снижения С мерами снижения Разница

Ожидаемые
годовые потери

186 млн тенге 65 млн тенге −121 млн
тенге

Затраты на меры
(OPEX)

0 60 млн тенге +60 млн тенге

Чистый эффект −186 млн тенге −125 млн тенге +61 млн тенге

NPV (базовый
сценарий)

−81 млн тенге 188 млн тенге +269 млн
тенге

IRR 13,2% 18,1% +4,9%

Вывод: Инвестиции в меры снижения рисков (CAPEX 121 млн + OPEX 60 млн/год) увеличивают NPV

проекта на 269 млн тенге и повышают IRR на 4,9 процентных пункта.

13.4.5 11.4.5. Торнадо-диаграмма чувствительности

Ранжирование факторов по влиянию на NPV (изменение ±20%):

Фактор NPV при −20% NPV при +20% Размах, млн тенге

Цена реализации −260 +1 300 1 560

Объём производства −155 +1 195 1 350

Цена молока-сырья +935 +105 830

Операционные затраты +935 +105 830

Ставка
дисконтирования

+780 +315 465

CAPEX +670 +370 300

Годовые потери от
рисков

+705 +335 370

Вывод: Наиболее чувствительные факторы — цена реализации и объём производства. Риски,

влияющие на эти факторы (S-01, T-01, V-01), являются приоритетными для управления.

13.5 11.5. Страхование рисков

13.5.1 11.5.1. Страхуемые и нестрахуемые риски

Классификация рисков по страхуемости:

CCM Group | Engineering Consulting Производство сгущённого молока с сахаром Стр. 185 из 200

CCM Group

CCM Group Анализ рисков производства

Категория Риски Обоснование

Полностью страхуемые I-04 (землетрясение),
I-15/I-16 (пожар), T-01

(поломка
оборудования), V-02

(перерыв в
производстве)

Стандартные страховые продукты

Частично страхуемые T-09 (контаминация),
S-05 (эпизоотия), I-13

(кибератака)

Специализированные продукты с
ограничениями

Нестрахуемые S-01 (сезонность),
S-06 (цены), P-01

(кадры), T-12 (ППР)

Операционные риски, требуют
управления

13.5.2 11.5.2. Программа страхования

Рекомендуемая структура страховой защиты:

Вид
страхования

Объект Страховая сумма, млн